*Pugnatum est in Achaia Marciano duce.* ] Nos legimus: *Marciano duce*. Marcianum nominat Zosimus, cui Gallienus contra Postumum profecturus belli Scythici vel Gothici summam mandavit. *Salmas.*

\* *Marciano duce contra eosdem Gotthos.* ] *Pal. Mariano*. Grut:

1. *Etiam templum Dianæ Ephesiæ.* ] Libri veteres omnes: *Lunæ Ephesiæ*. Lunam igitur vocavit *Dianam*. Diana enim Luna est. Lunæ sane templa in Asia & reliquis Orientis partibus multa, quæ & Luni dei dicebantur. nam Luna & Lunus ἀδία Φόρος illic usurpabatur. *Salm.*

2. *Cujus opes fama in populos satis notæ.* ] *Palatinus*: *Cujus ope fama in populos pudet perdere. Quid si scribamus? Cujus opum fama in populos patet. pudet perdere inter hæc tempora quum ista gererentur, quæ sæpe Gallienus malo generis humani quasi per jocum dixerit. Non improbem tamen si ita legatur: Cujus opes fama in populos notæ pudet perdere, &c.* Idem.

3. *Pudet numerare inter hæc tempora cum ista gererentur.* ] *Pal. Pudet perdere.* forsitan scribendum, *Pudet prodere.* sed & vox *tempora* videtur à manu librarii; certè minus est necessaria. *Grut.*

4. *Sine lino Ægyptio esse non possumus?* ] Inter Alexandrinæ merces linum erat & opera lineæ, *Casaub.*

5. *Elementorum concursuibus.* ] *Membranæ, concursuibus.* Idem.

6. *Sine aphronitris esse non possumus?* ] Quia optimi aphronitri pastillos Lydi Romam mittebant, & alii Asiæ populi. *Plinius libro xxx. cap. x. Idem.*

7. *Perdita Gallia arrisisse ac dixisse perhibetur.* ] *Lege, risisse ac dixisse perhibetur.* *Salmas.*

8. *Non sine trabeatis sagis tuta Resp.?* ] *Puteani, Atrebatibus.* nempe pro *Atrebatibus*. *Vopiscus in Carino, Donati sunt ab Atrebatibus birri petiti, donati birei Canusini.* Sed lectionem vulgatam non lim sollicitare: nam propria Gallorum saga trabeata, quæ *Diodoro* dicitur *σάγι παρόδοσι*. *Casaub.*

*Non sine trabeatis sagis tuta Resp. est.* ] Vera lectio mihi videtur: *Atrebatibus sagis.* & primum quidem trabeatorum sagorum nemo est auctor qui meminerit. deinde saga non ex sola Gallia veniebant, sed Hispanis etiam erant

ribus mundi, <sup>1</sup> quum eas emitteret, quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici, jocabatur. Ac nequid mali deesset Gallieni temporibus, Byzantium civitas clara navalibus bellis, claustrum Ponticum, per ejusdem Gallieni milites ita omnis vastata est ut prorsus nemo superesset. Denique nulla vetus familia apud Byzantios invenitur, <sup>2</sup> nisi si quis peregrinatione vel militia occupatus evasit, qui antiquitatem generis nobilitatemque repræsentet. <sup>3</sup> Contra Posthumium igitur Gallienus cum <sup>4</sup> Aureolo & Clodio duce, qui postea imperium obtinuit, <sup>5</sup> principe generis Constantini Cæsaris nostri, <sup>6</sup> bellum incepit: & <sup>7</sup> quum multis auxiliis Posthumius juvaretur Celticis ac Francicis, in bellum cum Victorino processit, cum quo imperium participaverat. Victrix Gallieni pars fuit, <sup>8</sup> pluribus præliis eventuum ratione decursis. Erat enim

erant sua saga. oportet igitur fuisse genus sagi peculiare quod in sola Gallia texeretur, & ex Gallia in Italiam importaretur. ejusmodi erant Atrabatica saga, quæ apud solos Atrabates fiebant, quorum frequens & celebris apud auctores mentio. *Salmas.*

*Non sine trabecis sagis tuta Respublica est?*] Palatinus præfert, *Non Atrabaticis sagis tuta resp. est.* absque illo sine: ut forte scriptum fuerit primitus, *Num Atrabaticis sagis tuta Resp. est?* Grut.

I. *Cum eas emitteret.*] *Amitteret.* Casaub.

*Quum eas emitteret, quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici.*] Palat. *mitteret.* legendum censeo, *amitteret.* non magis, inquit, afficiebatur, cum eas imperii partes amitteret, quam si servum aliquem de vilioribus amisisset. sed lege: *Quum eas amitteret, quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici.* nam illud, *quasi videretur affici*, positum est pro quasi afficeretur, loquendi genere apud istos auctores usitato. *Samas.*

*Cum eas emitteret.*] Pal. *mitteret.* melius *amitteret.* Grut.

2. *Nisi quis peregrinatione.*] *Nisi si aliquis.* *Salmas.*

3. *Contra Posthumium.*] *Contra Posthumum.* Idem.

4. *Aureolo & Claudio duce.*] Sic Pal. non Clodio. Grut.

5. *Principe generis Constantini Cæsaris nostri.*] Lege *Constantii*, ut in vita Claudii. *Casaub.*

*Principe generis Constantini Cæsaris nostri.*] Pal. *Constanti Cæsaris nostri.* recte: nam est *Constantii.* *Salmas.*

*Principe generis Constantii Cæsaris.*] Ita & Pal. non *Constantini.* Grut.

6. *Bellum incepit.*] Idem liber cum veteri editione, *bellum incitet.* an *bellum inicit?* *Salmas.*

*Bellum incepit, & cum, &c.*] Pal. *bellum incitet cum, &c.* ut videatur scriptum fuisse, *bellum inicit: & cum, &c.* Grut.

7. *Quum multis auxiliis Posthumius juvaretur Celticis ac Francicis.*] *Celtis ac Francis.* Ed. v. *Salmas.*

8. *Pluribus præliis eventuum ratione decursis.*] Scribendum, *eventuum varia ratione.* vel, *eventuum variatione.* *Casaub.*

*Pluribus præliis eventuum ratione decur-*

enim in Gallieno subitæ virtutis audacia : nam aliquando injuriis graviter movebatur. Denique ad vindictam Byzantium processit : & quum non putaret recipi se posse muris , receptus alio die omnes milites inermes , armatorum corona circumdatos, interemit, <sup>1</sup> fracto fœdere quod promiserat. Per eadem tempora etiam Scythæ, in Asia Romanorum ducum virtute ac ductu vastati, ad propria recesserunt. Interfectis sanè militibus apud Byzantium, Gallienus quasi magnum aliquid gessisset, Romam cursu rapido convolavit : convocatisque patribus, decennia celebravit novo genere ludorum, nova specie pomparum, exquisito genere voluptatum. Jam primùm inter togatos <sup>8</sup> patres, & equestrem ordinem, albatos milites, & omni populo præeunte, servis etiam propè omnium, & mulieribus <sup>2</sup> cum <sup>3</sup> cereis & facibus & lampadibus præcedentibus Capitolium petiit. <sup>4</sup> Processerunt etiam altrifecus centeni <sup>5</sup> albi boves, <sup>6</sup> cornibus auro jugatis, & dorsualibus sericis discoloribus præfulgentes. Agnæ candentes ab utraque

parte

*decurfus.*] Nihil abit ab hac scripturâ Pal. videtur tamen legendum, *variatio-  
ne*, aut *pariatio-  
ne*. Grut.

1. *Fracto fœdere quod promiserat.*] Pro fidem dare, dixit fœdus promittere. similes *ἀνευ ἐγλογίας* amat hic scriptor, ut paulò post, *bellum gerere cum aliquo*, pro odisse & vexare. *Casarb.*

2. *Cum cereis facibus & lampadibus præcedentibus.*] Suetonius notat morem in Julii Cæsaris triumpho. *Idem.*

3. *Cereis facibus, & lampadibus præcedentibus.*] Optimæ membranæ : *lampadis præcedentibus*. *lampada* dicebantur pro *lampades*. sic *Persida* pro *Persis* : *Tritonida* pro *Tritonis*. *Salmas.*

4. *Processerunt etiam altrifecus.*] Pal. *præcesserant*. Grut.

5. *Albi boves cornibus auro jugatis.*] Non igitur sejuges isti boves in pompa traducti, sed jugati. juga autem & jugalia lora auro fuerunt obducta, & cum his cornua quibus erant alligata. hos deaurandi cornua bouum macerandorum

ex poëtis & historicis notus. Sed eam sententiam quam diximus, nunquam ex his verbis elicias. videtur ergo scribendum, *albi boves cornibus aureis jugati*, sive *juncti*. vel ita potius, *cornibus auro virgatis*. Virgilius auro velare dixit,

*Victori velatum auro vittisque juren-  
cum.*

Quod tamen non ad cornuum solùm deaurationem refertur, sed etiam ad dorsualia & alia ornamenta. *Casarbennus.*

6. *Cornibus auro jugatis.*] De cornibus victimarum auratis pleni sunt & poëtarum & historicorum libri. idque solum velle indicare hoc loco Trebellium, sum certus. *cornua auro jugata* hic simpliciter dicuntur *aurata*. & similis plane locutio est, quam supra in Alagabali vita observavimus, *Palladium auro vinctum*, quod est *auratum*. sic *pecula auro vincta* Pomponio Melæ pro deauratis. Græci unica voce, *λευκὸν ἄσπερον* appellant, *Salmas.*

parte c. c. præcefferunt, & x. elephantî, qui tunc erant Romæ, mille c. c. 'gladiatores' pompaliter ornati, cum auratis vestibibus matronarum, mansuetæ feræ diverſi generis, c. c. ornatu quammaximo affectæ. Carpenta cum mimis & omni genere hiſtrionum: <sup>3</sup> pugiles <sup>4</sup> ſacculis, non veritate pugilantes. <sup>5</sup> Cyclopea etiam luſerunt omnes

ape-

1. *Gladiatores pompaliter ornati.*] Verus liber: *pompabiliter ornati.* *pompare* dicebant, unde & *pompabilis*, & *pompabiliter*. Idem.

2. *Pompaliter ornati.*] Pal. *pompabiliter*, & placet. *Grut.*

3. *Pugiles ſacculis non veritate pugnant.*] Veri pugiles ceſtibus pugnant, & quidem non ſine ſanguine ut plurimum: quare non facile ex eo certamine niſi auribus contuſis redibant: quod ſciunt qui non ignorant quid ſit apud ſcriptores Græcorum *ὠτοκίτις*, & qui dicantur *ὠτοκίτις*. ſed qui incruento pugilatu volebant dimicare, ſacculis non ceſtibus manus muniebant. erant autem hi ſacculi vel tomento farcti, vel alia re pleni quæ gravem ictum non redderet: puta, farina aut furfuribus: interdum & harena ſacculos implebant. *Cafaub.*

*Pugiles ſacculis non veritate pugnant.*] Meliores libri *ſacculis.* *ſacculis* heic legi non poteſt. iis enim exercebantur athletæ, quos Græci *καρούκτες*, Latini folles & ſacculos appellant. eos enim arena referros ad hunc uſum habebant. Pollux, lib. 111. cap. ultimo. at heic ſerino non eſt de pugilibus exercentibus, ſed pugillantibus, qui tamen non veris armis hoc eſt ceſtibus, pugnant, quod nunquam *ἀναιμάτως* fiebat, ſed aliis quibuſdam mollioribus, & innociis ictus inferentibus. *ἐπιφοίτους* uſos eos eſſe ad hanc rem reperio, quibus ceſtuum vice manus ſibi innectebant. *ἐπιφοίτους* igitur ſive pugilli ceſtibus opponuntur. ceſtus enim ex crudo corio erant, plumboque, & ferro inſuto rigebant. at pugilli, ut videtur, ſine plumbo, & ferro, ex molli corio

facti & in modum pilæ circa manus & pugnos alligati. ſed multum diſtabant, ab illis ſacculis arena plenis, aut folliſibus quibus item exercebantur. quid igitur illis *ſacculis* faciemus, qui tam pertinaciter inhæſerunt omnibus libris, *ſacculis*, & *ſacculis* veteres Latini vocarunt quidquid ita molle eſſet, laxum ſolutumque ut facile rei cuiſlibet inſiſtenti, incidentique cederet. hinc & verbum *ſaccere*, & *aures ſaccæ* prægrandes ſunt & dependulæ. hinc etiam, niſi fallor, pilas iſtas, vel pugillos qui in morem pilæ laxæ & ſacculi circumponebantur brachiis pugillantium, ut mollem & innociam plagam infligerent. *Salmſ.*

4. *Sacculis non veritate pugillantes.*] Pal. *ſacculis*, uti etiam erat in libris quos excuſſit Puteanus. *Grut.*

5. *Cyclopea etiam luſerunt omnes apenarii.*] Scribe, *Cyclopes*, ſic Græci dicunt *Κύκλωπαι ὀρχηστῆς*. & Latini quoque *ſaltare Cycloperum* quod pantomimorum eſt. *apinarii*, vel *apenarii*, præferunt membranæ ſcribo, *apinarii*. de hoc genere hominum plura Scaliger ad *Manilium*. *Cafaub.*

*Cyclopea etiam luſerunt omnes apenarii.*] *Cyclopea ludere* eſt *τὴ πρὸς Κύκλωπαι παίξιμα*. varia enim & multiplex, & *πολυεὶς* Cyclopiſ historia in fabularum & ſaltationum argumentis. ut *Ἔριος Γαλακτείας*, *Κύκλωπαι μέθη*, & cetera. ſic circa *Laronam*, *Δήλος πλάνη*, *Δηλιός*, *ὠδίνες*, *Πύθωνος ἀναίρεσις*, *Τιτυὸς ἐπιβλή*, & ſimilia, de quibus vide elegantiffimum auctorem *πρὸς ὀρχηστῆς*. ut autem *Cyclopea* heic ludere dixit Trebellius, ſic *Atrianus* *πρὸς πρὸς Ἀρχαίμεμνονα παίξιμα*.

apenarii, ita ut miranda quædam & stupenda monstrent. Omnes viæ ludis strepituque & plausibus personabant, ipse medius cum picta toga & tunica palmata inter patres (ut diximus) omnibus sacerdotibus prætextatis Capitolium petiit. Hastæ auratæ altrinsecus quingenæ, <sup>2</sup> vexilla centena, <sup>3</sup> & præter ea quæ collegiorum erant, <sup>4</sup> dracones, & signa templorum omniumque legionum ibant. Ibant præterea gentes simulatæ, ut Gotthi, Sarmatæ, Franci, Persæ: <sup>5</sup> ita ut non minùs quàm ducenti singulis globis ducerentur. Hac pompa homo ineptus 9 eludere se credidit populum Romanum: sed, ut sunt Romano-

Ζειν. quod ad verbum est *Agamemnonia ludere*. lib. i. cap. xxv. *Salmas.*

*Cyclopsa luserunt omnes apenarii.* ] *Apenarii* pro *apinari*. sic *apenas* pro *apinis* scribebant. ut *patenas* pro *parinis*. *apinari* autem sunt scurræ, vel ludii qui moribus & gestibus fabulas & historias desaltabant in scena, & varia miraque in illo genere ostendebant, ut hi *apinari* qui Cyclopea luserunt, & totam illam Cyclopiæ fabulam expresserunt. ab *apinis* dicti. *apinas* optimæ Glossæ interpretantur *ἀμαλογιας* *apina*, *ἀμαλογια*, argutia, ineptia & garrulitates, & id genus alia facetiæ leporeque. unde & *ἀμαλόγ* garrulus, qui omnia simul effundit & effutit, nec finem facit garriendi blatterandique, ut scurræ solent & vernaculi. ab *ἀμα* & *λέγειν*, quod *ἀθρόως* verba effutiant, & confertim sermones cadant. *apinas* eadem Glossæ *σίννας* etiam exponunt. inde *fanniones* & *fanni*, qui ridiculis motibus quidvis imitantur & ostendunt. *fanniones* igitur & *fanni* & *apinari* idem erant, qui ridiculis qua dictis qua gestibus in scena risum movebant. *fabulones* etiam vocabant istiusmodi *ridicularios* homines. Vel *apina*, *ἀφάνεια*, vel *ἀφάνεια*. & fortasse ita melius legatur quam *σίννας*, ut supra voluimus. atque inde *apinari* vel *apenarii*, sunt *μωρολόγοι*, & qui *ridicularia* quacumque occasione funditant, quique non

solum dictis & salibus, sed etiam motibus corporis, & gestibus sunt ridiculi. unde miranda quædam & stupenda eos monstravisse in illo Cyclopeorum lusu dicit Trebellius. Sannam etiam pro irrisione & subfannatione Latini usurparunt. Glossæ: *sanna*, *μῶκ*. & Græci *μωρολόγ* proprie dicunt de his qui ore, vultuque distorto, & valgis labiis aliquem derident. à Græco *μῶκ*, *mocksum* Latini deduxerunt, de hoc genere ridiculi quod fit non salibus & dicacitate, sed vultu & gestulationibus. Cicero ea voce usus est lib. i. epist. ad Atticum. *Idem.*

1. *Et stupenda monstrarent.* ] Palatinus hæc accommodat non *apenariis*, sed ipsi Gallieno, dum exhibet, *monstraret*. *Grut.*

2. *Vexilla centena, & præter ea quæ collegiorum erant.* ] Verus editio, legit: *Vexilla centena, præter ea quæ collegiorum erant.* Pater ex hoc loco singulis collegiis una vexilla fuisse, & signa. *Salmas.*

3. *Et præter ea quæ collegiorum erant Dracones.* ] Absit Palatino illud & non malè. *Grut.*

4. *Dracones.* ] Nam & dracones inter Romanæ militiæ signa. Ammianus libro xvi. ubi simillimè ut hîc dracones ad pompam præferuntur. *Casaub.*

5. *Ita ut non minus quam ducenti singulis globis.* ] *Ita ut non minus quam ducenti.* *Salmas.*